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ABSTRAKT

NK buňky (natural killer cells, „přirození zabíječi“) jsou významnou složkou

vrozeného imunitního systému a mají schopnost rozpoznat a zabít především nádorové a

virem infikované buňky. Na svém povrchu mají celou řadu inhibičních a aktivačních

receptorů, pomocí kterých rozhodují o osudu cílových buněk. Imunitní odpověď je

nejčastěji spuštěna po navázání NK buněčného receptoru na svůj ligand. Takovými

receptor-ligandovými systémy jsou např. NKp80-AICL a NKRP1-LLT1 na lidských

lymfocytech.

Další receptor-ligandový pár představují NKp65 a KACL, dva nedávno objevené

lektinové receptory lidských imunocytů. NKp65, blízký příbuzný NKp80, je glykoprotein,

který funguje jako aktivační imunoreceptor na NK92MI buňkách. KACL je posledním

objeveným členem lidské rodiny receptorů CLEC2 a je lokalizován téměř výhradně v kůži.

Pomocí povrchové plazmonové rezonance bylo zjištěno, že NKp65 je vysokoafinitní

receptor pro KACL.

Cílem mé bakalářské práce bylo připravit expresní vektory kódující lidské NK

buněčné receptory NKp65 a KACL, produkovat tyto proteiny v expresním systému

HEK293T buněk a provést jejich purifikaci.

Klíčová slova: NKp65, KACL, NK buňka, lektin, receptor, plazmid

ABSTRACT

Natural killer cells create an important part of innate immune system. Their

importance lies in their ability to recognize and kill abnormal cells, especially tumour cells

and virally infected ones, without previous activation. To recognize their targets, NK cells

use a wide variety of surface receptors, both activating and inhibitory. If a ligand binds to

an NK receptor, immune response is triggered. Examples of such ligand-receptor pairs are

NKp80-AICL and NKRP1-LLT1 on human lymphocytes.

Another ligand-receptor system of this kind is NKp65 and KACL, two recently

discovered lectin receptors on human immunocytes. KACL is the last and most recently

characterized member of CLEC2 receptor family in humans. Its expression is almost

exclusively restricted to skin. NKp65, a close relative of NKp80, is a glycoprotein which

stimulates NK92MI cell cytotoxicity upon KACL engagement. NKp65 has been shown to

bind to KACL with a fairly high affinity by surface plasmon resonance measurement.

This thesis aims at describing the cloning of expression vectors coding for NK cell

receptors NKp65 and KACL, expression of these proteins in HEK293T cell line and their

purification.
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SEZNAM ZKRATEK

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátce (antibody dependent cell

cytotoxicity)

bp pár bazí (jednotka délky řetězce DNA, base pair)

BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

CD označení povrchových molekul leukocytů (cluster of differentiation)

CLEC lektinové receptory typu C (C-type lectin receptor)

CBB R-250 barva Coomassie Brilliant Blue R-250

CRD lektinová doména vázající sacharid (carbohydrate-recognition domain)

DMEM kultivační médium pro tkáňové kultury (Dulbecco's modified Eagle

medium)

DMSO dimethylsulfoxid

dNTPs směs deoxynukleotidtrifosfátů

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

F17 kultivační médium pro tkáňové kultury

Fc část molekuly protilátky (Fragment, crystallizable)

HEK293 označení buněčné linie lidských embryonálních ledvinných buněk číslo 293

(human embryonic kidney 293)

HLA hlavní lidský histokompatibilní antigen (human leukocyte antigen)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

IFN interferon

IL interleukin

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv (immunoreceptor tyrosine-

based activation motif)

ITIM imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv (immunoreceptor tyrosine-

based inhibitory motif)

kbp tisíc párů bazí (jednotka délky řetězce DNA, kilobase pair)

KIR imunoglobulinový receptor zabíječských buněk (killer cell Ig-like receptor)

KLRB, F, G označení povrchového leukocytárního receptoru (killer cell lectin-like

receptor subfamily B, F, G)
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LB název média podle Luria-Bertaniho

LILR imunoglobulinový receptor leukocytů (leukocyte immunoglobulin-like

receptor)

LRC komplex genů pro receptory leukocytů (leukocyte receptor complex)

Ly49 rodina receptorů podobných lektinům C-typu (lymphocyte antigen 49)

M-CSF faktor stimulující tvorbu osteoklastů (macrophage colony-stimulating

factor)

MHC gp I glykoproteiny hlavního histokompatibilního komplexu I. třídy (major

histocompatibility complex type I glycoproteins)

NCR skupina aktivačních receptorů z imunoglobulinové nadrodiny (natural

cytotoxicity receptor), = NKp

NK přirozený zabíječ (natural killer)

NKC NK genový komplex (NK-gene complex)

NKG2 rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu (natural killer

group 2)

NKp30 receptor ze skupiny NCR (natural killer cell p30-related protein)

NKRP1 rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu (natural killer cell

receptor protein 1)

NKT NK-T lymfocyty (natural killer T cells)

PCR polymerasová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

SDS dodecylsulfát sodný (sodium dodecyl sulfate)

SDS-PAGE SDS polyakrylamidová gelová elektroforéza

SHIP inositol polyfosfát 5'-fosfatasa (SH2-domain containing inositol

polyphosphate 5' phosphatase)

SHP proteinová tyrosinová fosfatasa (SH2-domain-containing protein tyrosine

phosphatase)

TAE Tris-acetátový pufr s EDTA

Tc cytotoxický T-lymfocyt (T cytotoxic cell)

TE Tris pufr s EDTA

TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylendiamin

TES Tris pufrovaný fyziologický roztok s EDTA

TH pomocný T-lymfocyt (T helper cell)

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)
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Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

v/v objem/objem

w/v hmotnost/objem
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1. LITERÁRNÍ ÚVOD

1.1 Imunitní systém

Imunitní systém je homeostatický mechanismus, který se vyvinul na ochranu

organismu před škodlivinami z vnějšího i vnitřního prostředí
1
. Činnost imunitního systému

je podmíněna přirozenou nestálostí vnitřního prostředí organismu, buněčnou a orgánovou

diferenciací, odcizováním vlastních buněk stárnutím a prostupem prvků z vnějšího

prostředí
2
. Jeho funkcí je udržovat integritu organismu tím, že rozpoznává škodlivé od

neškodného a tato funkce se projevuje jako obranyschopnost (schopnost imunitního

systému rozpoznat vnější škodliviny a chránit organismus před patogenními

mikroorganismy a jejich toxickými produkty), autotolerance (imunitní systém je schopen

rozpoznat vlastní tkáně organismu a udržovat vůči nim toleranci) a imunitní dohled

(schopnost imunitního systému rozpoznat a odstranit vnitřní škodliviny, tj. buňky staré,

poškozené a zmutované)
3
.

1.2 Druhy imunitních mechanismů

Imunitní mechanismy jsou rozděleny do dvou základních skupin na tzv.

mechanismy nespecifické (neadaptivní, vrozené) a specifické (adaptivní, získané), které

spolu navzájem spolupracují a tím chrání organismus. Dalším obranným mechanismem

organismu je neporušený povrch kůže a sliznic a jejich přirozené neimunitní obranné

mechanismy, které lze rozdělit na mechanické (pohyb řasinek), chemické (přítomnost

enzymů, kyselé pH žaludku a moči) a mikrobiální (přítomnost nepatogenních

mikroorganismů)
3
.

1.2.1 Nespecifické mechanismy

Mechanismy nespecifické jsou evolučně starší, založené na molekulách a buňkách,

které jsou v organismu připravené předem a bývají účinné proti různým patogenům.

Nespecifické imunitní mechanismy jsou zastoupeny jednak buněčnými systémy a jednak

systémy humorálními. Mezi buněčné nespecifické systémy jsou řazeny fagocytující buňky

a přirozené cytotoxické buňky, tzv. NK buňky, natural killer („přirození zabíječi”).

Systémy humorální jsou tvořeny komplementovým systémem, interferony, lektiny a jinými
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sérovými proteiny. Tyto systémy nejsou ovlivněny předchozím setkáním s antigenem,

nemají tzv. imunologickou paměť
3
.

1.2.2 Specifické mechanismy

Specifické mechanismy jsou evolučně mladší, na přítomnost cizorodé struktury


[…]


naznačuje, že by tento komplex mohl být poměrně stabilní a vhodný i pro studium jeho

struktury
118, 130

.

První částí této bakalářské práce bylo navržení konstruktů pro NKp65 a KACL. Pro

každý z těchto proteinů byl navržen jeden konstrukt odpovídající extracelulární doméně a

obsahující všechny její konzervované cysteiny. V případě NKp65 se jedná o šest cysteinů a

konstrukt kóduje sekvenci tohoto proteinu od Lys54 k Val207 a v případě KACL jde o čtyři

cysteiny a konstrukt kóduje sekvenci proteinu od Ala47 do Leu174. Následovalo převedení

konstruktů do plazmidu pTT28 - tímto způsobem byla na C-konec proteinu vložena

histidinová kotva (konstrukty P1 a K1). Poté bylo přistoupeno k přípravě expresních

vektorů P2 a K2. Cesta k přípravě konstruktů P2 a K2 nebyla jednoduchá. PCR

amplifikace se musela několikrát opakovat a nakonec byly konstrukty připraveny

odděleně, tj. každý za jiné teploty pro nasedání primerů. Tyto konstrukty byly také vloženy

do plazmidu pTT28, ale na rozdíl od konstruktů P1 a K1 mají histidinovou kotvu na

N-konci proteinu a je možno ji odštěpit pomocí TEV proteasy (Obr. 5.5 na str. 46).

Pro produkci proteinů byl zvolen expresní systém savčích buněk. Exprese

rekombinantního proteinu v savčích buňkách je výhodná v tom, že umožňuje

posttranslační modifikace, často důležité pro správnou funkci proteinu, a není třeba vzniklý

protein izolovat z inkluzních tělísek a provádět jeho renaturaci, jako je tomu často

v případě využití bakteriálního expresního systému. Na rozdíl od přípravy v bakteriích je

však produkce v savčích buňkách relativně náročná, a to nejen časově, ale také finančně, a

výtěžek exprese nemusí být vždy vysoký - to ale platí pro renaturaci také. V rámci této

práce byly proteiny produkovány v expresním systému HEK293T buněk. Bylo přistoupeno

k produkci v suspenzní buněčné kultuře. Tento proces, který je podrobně popsán v kapitole

4.15, byl navržen podle předchozích úspěšných produkcí jiných proteinů. Pro úspěšnou
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transfekci je nutné sledovat řadu parametrů, jako je např. buněčná hustota a viabilita buněk

před a po transfekci, poměr DNA a transfekčního činidla, celkové množství DNA použité

k transfekci daného množství buněk, délka inkubace transfekční směsi a způsob jejího

přidání k buňkám a další.

Proteiny byly exprimovány z expresního vektoru pTT28, který obsahuje signální

sekvenci, která umožňuje sekreci proteinů do média. Všechny proteiny byly podrobeny

purifikaci pomocí chelatační chromatografie. Principem této metody je reverzibilní

interakce histidinového konce proteinu s kobaltnatými ionty, které jsou imobilizovány na

chelatačním nosiči (agarosové kuličky). Dále byla provedena gelová permeační

chromatografie, jejíž záznam je uveden na Obr. 5.7 na str. 49 a ukazuje úspěšnou produkci

proteinu KACL (konstrukty K1 a K2) a proteinu NKp65 (konstrukt P1). Soudě dle

elučních profilů dalších proteinů studovaných v naší laboratoři, eluční objemy pro proteiny

K1, K2 i P1 odpovídají spíše monomernímu stavu připravených proteinů. V rozporu

s naším pozorováním J. Spreu a kol. popsali, že při gelové chromatografii KACL i NKp65

putují jako nekovalentní homodimery
118

. Zde je nutné si uvědomit, že námi připravovaný

konstrukt receptorů se liší od konstruktů používaných ve výše zmíněné studii - ty

obsahovaly jiné a delší kotvy, což může tendenci proteinů tvořit dimery významně

ovlivňovat. Nicméně mimo rámec této bakalářské práce byla mým školitelem provedena

sedimentační analýza mnou připravených proteinů na analytické ultracentrifuze, která

prokázala, že při koncentraci 0,2 mg/ml se studované konstrukty nachází v roztoku

v rovnováze monomer - dimer s výraznou převahou monomeru. Tato pozorování bude

v budoucnu vhodné ověřit za vyšší koncentrace analyzovaných proteinů.

Pro ověření čistoty proteinů byla provedena SDS elektroforéza (Obr 5.8 na str. 50).

Na polyakrylamidovém gelu putují v redukujícím i neredukujícím prostředí všechny

připravené proteiny jako monomery. Z pozice proužků na gelu je možno usoudit, že se

jedná o glykoproteiny, a to poměrně silně glykosylované. Sacharidová složka představuje

v případě proteinů KACL_1 a KACL_2 asi 12 kDa, v případě proteinu NKp65_1 asi 8

kDa. Tato pozorování jsou ve shodě s publikovanými výsledky
118

.

Je nutné říci, že po úspěšné produkci těchto proteinů se nacházíme opět na začátku,

stále zůstává nezodpovězena celá řada otázek týkajících se např. biochemických vlastností

jednotlivých proteinů. V dalším výzkumu mohou být receptory podrobeny tzv. metodě

peptidového mapování pomocí hmotnostní spektrometrie. Dále mohou být ověřeny

vazebné schopnosti receptoru a jeho ligandu, to, zda se skutečně receptor váže jen na tento
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jediný ligand či naopak, s jakou afinitou, jaké je optimální pH této vazby apod. Nejvyšším

cílem je získání krystalových struktur receptoru, ligandu nebo receptoru s navázaným

ligandem.
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7. ZÁVĚR

Byly připraveny expresní vektory kódující lidský NK buněčný receptor NKp65 a jeho

ligand KACL.

Proteiny byly produkovány v expresním systému HEK293T buněk.

Proteiny byly purifikovány a byla ověřena jejich čistota, velikost a oligomerní stav.
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