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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce je z formálního hlediska psána velmi dobře, mám jen několik připomínek spíše pro budoucí

práce kandidátky. Bylo by dobré dát si pozor na sjednocení anglických vs. českých názvů

(např. použití slova “thymus” na straně 12 a následně slova “brzlík” na straně 14). Dále pozor

na odbornou správnost – například na straně 25 je pro disociační konstantu KD použit termín

interakční konstanta, což je chybné. K formátu práce nemám dalších připomínek. Kandidátce

se podařilo splnit nelehké vytyčené cíle práce a výsledky jsou pečlivě a srozumitelně popsány.

V dikuzní části práce jsem postrádala trochu více zamyšlení nad některými výsledky a to se

odráží v mých dotazech.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

(1) Na obrázku z SDS elektroforézy připravených proteinů (obr. 5.8) je patrný dvojitý proužek

pro dané proteiny – jak si vysvětlujete jejich původ?

(2) Jak si vysvětlujete nezdar přípravy konstruktu P2 (tedy protein NKp65 s N-terminální

histidinovou kotvou)? Nalezli jste nějakou chybu v sekvenci, pozorovali jste nestandartní

chování buněk při expresi a nebo se například domníváte, že nastal nějaký strukturní

problém?

(3) Z čeho bylo v předchozích pracích (citace 118) usouzeno, že Vámi připravované proteiny

tvoří nekovalentní (oproti kovalentním) homodimery? A nenapadá Vás jiný důvod, proč

jste při gelové chromatografii pozorovala jen monomerní formy proteinů, než jen nepatrný

rozdíl v délce kotvy konstruktu? (například podmínky Vaší gelové chromatografie ve

srovnání s předchozí studií)

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 4.6.2013
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